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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Marketingový mix zvolené značky se zabývá využíváním ná-

strojů marketingového mixu značkou Playbag. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické

a praktické. V teoretické části je vycházeno z odborné literatury a jsou popisovány jednot-

livé prvky marketingového mixu obecně, dále je zde řešeno téma designu, brandu, brand-

buildingu a nákupní chování. V praktické části je představena značka Playbag a jsou zde

podrobně rozebrány jednotlivé nástroje marketingového mixu s využitím sekundárních dat.

Součástí praktické části je kvalitativní šetření realizované prostřednictvím polostrukturo-

vaných rozhovorů s deseti účastníky, kteří batoh Playbag již vlastní, jsou tedy zákazníky

této značky a mohou díky tomu podat objektivní pohled na marketingový mix z pohledu

zákazníka.

V závěru práce jsou vyjadřována autorčina stanoviska a návrhy a připomínky k marketin-

govému mixu značky Playbag na základě výsledků sekundární analýzy a kvalitativního

šetření.

Klíčová slova: marketingový mix, Playbag, produkt, cena, distribuce, propagace, design,

brand

ABSTRACT

This bachelor thesis, called Marketing mix of a selected brand, deals with the use of mar-

keting mix tools by Playbag brand. The thesis is divided into two parts, theoretical and

practical. In the theoretical part, specialized literature focusing on the marketing mix, de-

sign, brand, brand building and shopping behaviour is used. A Playbag brand is introduced

in the practical part, together with individual tools of Playbag’s marketing mix. Secondary

data are used there. Another section of the practical part is a qualitative survey through

semi-structured interviews with ten participants, who already own a Playbag bag and can

objectively see the marketing mix of the brand from the customer's point of view. At the

end of the thesis, author's opinion is expressed, together with her suggestions and com-

ments on the marketing mix of Playbag brand based on the results of the secondary analy-

sis and the qualitative survey.

Keywords: marketing mix, Playbag, product, price, distribution, propagation, design, brand

„Musíš se mnoho učit, abys poznal, že málo víš.“ Michel de Montaigne
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ÚVOD

Trh s designovými produkty se v České republice stále více rozrůstá. Může to být způso-

beno příznivou ekonomickou situací nebo také faktem, že lidé se s rozmachem globalizace

paradoxně navrací ke svým lokálním kvalitním produktům a mají o ně zájem, čehož logic-

ky využívají výrobci. Lidé jsou ochotni do kvalitních, přestože dražších produktů investo-

vat a začíná být opět postupně upřednostňována kvalita před kvantitou. Není tedy divu, že

se trh s designovými značkami a výrobky zvětšuje a tím pádem se zákonitě rozšiřuje i na-

bídka v oblasti lokálních značek a designových výrobků. Velká konkurence se objevuje

především v oblasti produktového designu a ten se samozřejmě týká i výrobců batohů

a tašek. Práce bude pojednávat o značce Playbag, která se řadí v této oblasti k výrazným

a úspěšným brandům. Cílem bude zanalyzování současného marketingového mixu a nale-

zení odpovědí na výzkumné otázky. Očekává se, že práce odhalí přednosti a nedostatky ve

využívání nástrojů marketingového mixu značkou Playbag a následně bude možné navrh-

nout adekvátní řešení.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno tak, aby bylo přínosné a zajímavé i pro autorku sa-

motnou. Vzhledem k tomu, že se o designové produkty zajímá a ráda se jimi obklopuje,

byla jako předmět práce zvolena analýza právě značky Playbag, která zároveň i pochází ze

Zlína, ke kterému má autorka taktéž velmi vřelý vztah a taky se jím ráda obklopuje. Zpra-

cování bakalářské práce na toto téma je pro ni tím pádem dvojnásobně potěšující.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Definicí a vysvětlení marketingového mixu je celá řada. Jako první však přišel se schéma-

tem 4P profesor Jerry Mc Carthy, který studoval u profesora Richarda Cleweta, který pou-

žíval systém produkt (Product), cena (Price), distribuce (Distribution) a propagace (Promo-

tion). Jerry však místo slova „distribuce“ použil slovo „místo“ (Place), tím pádem můžeme

mluvit o marketingu 4P. (Kotler, 2005, s. 45)

Marketingový mix později zpopularizoval Philip Kotler, který pracoval s Jerrym Mc

Carthym na stejné univerzitě.

Nejznámější definici marketingového mixu popsali v jedné z nejvyužívanějších učebnic

marketingu právě Philip Kotler společně s Garym Armstrongem. Definují ho takto: „Mar-

ketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové, distri-

buční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků

na cílovém trhu.“ (Kotler, 2004, s.105)

Marketingových konceptů existuje velké množství, někdy se ovšem jedná o pouhé přidání

dalších prvků k původnímu modelu.

1.1 Nástroje marketingového mixu

Dle klasického rozdělení marketingového mixu na 4P jsou využívány 4 nástroje a to: pro-

dukt, cena, místo a propagace. Pro úspěšný marketingový program, by měly být účinně

propojovány všechny nástroje marketingového mixu v jeden koordinovaný systém tak, aby

zákazníkovi byla nabídnuta ta nejvyšší hodnota a zároveň, aby byly naplněny cíle firmy.

1.1.1 Produkt

Produktem se z hlediska marketingu rozumí vše, co na trhu může být zákazníkům nabízeno

za účelem uspokojování jejich potřeb. Dá se tedy říct, že produkt může být chápán jako

cokoliv, co může být prodáváno a nakupováno. Může to být jak hmotný výrobek, tak i po-

skytovaná služba či myšlenka, která se stane předmětem směny. Pro pojetí produktu jako

nástroje marketingového mixu je charakteristické jeho široké vy-mezení. To znamená, že

není tvořen pouze podstatou neboli jádrem produktu, které vyjadřuje základní užitek, kvůli

němuž ho zákazník kupuje, ale skládá se také z mnoha dalších vlastností. Tyto další vlast-

nosti mohou mít v některých případech rozhodující vliv na na-kupujícího a jsou schopny

významně ovlivnit, zda se zákazník ve finále rozhodne pro koupi produktu nebo ne.
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Těmito dalšími vlastnostmi můžeme chápat například značku produktu a image firmy, obal

produktu, přidané služby, které jsou nabízeny před, během nebo po zakoupení daného pro-

duktu. Všechny tyto vlastnosti tvoří podle odborné marketingové literatury tzv. komplexní

nebo jinak řečeno totální produkt. (Hadraba, 2004, s.13)

1.1.2 Cena

Vyjadřuje peněžní částku, kterou musí nakupující zaplatit, aby produkt získal. Oproti ji-

ným prvkům marketingového mixu je cena pružná a dá se s ní dobře pracovat a také je to

jediný nástroj, který nic nestojí. Cenu ovlivňují interní a externí faktory. Pro stanovení ce-

ny jsou v marketingovém pojetí důležité také cíle organizace, podle kterých jsou napláno-

vány odpovídající strategie. Může to být například strategie zaměřená na maximalizaci

podílu na trhu nebo naopak na přežití firmy. V případě stanovování ceny nás musí také

zajímat názor zákazníka. Je proto velmi důležité zjišťovat, jakou hodnotu produkt pro zá-

kazníka má. (Foret, 2011, s.219)

1.1.3 Místo

Prostřednictvím tohoto nástroje firma řídí proces pohybu výrobku k zákazníkovi. K tomuto

procesu se vztahuje například doprava, zásobování nebo prodejní sortiment. Zvolení distri-

buční cesty nebo cest následně ovlivňuje ostatní nástroje marketingového mixu, zejména

pak cenu nebo dokonce i samotný produkt. Obecně by společnost měla k distribuci využí-

vat více kanálů. Podniky, které využívají pouze jeden marketingový kanál, poté musí čelit

konkurenci, která využívá i ty ostatní. (Kotler, 2005, s.58)

„Konkrétní podoby distribučních kanálů vytvořily v praxi značně diferencované systémy.

Samotné distribuční strategie lze rozdělit do tří základních způsobů: Intenzivní distribuce

se používá zejména u zboží denní spotřeby, kdy se produkty dostávají do co největšího

počtu prodejen, aby byly zákazníkovi k dispozici na každém místě, v kteroukoliv denní

i noční dobu, nejlépe čtyřiadvacet hodin denně po sedm dnů v týdnu. Opakem je exklu-

zivní (výhradní) distribuce, kdy prodejce získává výhradní právo, za což producent očeká-

vá větší péči a lepší podporu prodeje svého jedinečného, luxusního pro-duktu. Zároveň


[…]


měrně širokému množství lidí a je to standardem, že designéři mají své showroomy pouze

v Praze a dodatkově nabízejí své produkty v jiných design shopech nebo na design marke-

tech. Playbag má stejnou strategii, takže v tomto ohledu rozhodně není pozadu.
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10 DOPORUČENÍ

Z provedené analýzy a rozhovorů vyplynulo, že Playbag využívá všechny nástroje marke-

tingového mixu nadmíru dobře. Nedostatků bylo nalezeno pouze několik, ale žádný z nich

nebyl nijak zásadní.

Jedním z doporučení je, aby se Playbag více zaměřil na sociální síť Instagram, kde by mohl

mít více fanoušků a mohl by se tak dostat dál mezi lidi a nasbírat nové zákazníky, pravdě-

podobně i z jiných koutů světa. Je škoda, že o Playbagu neví víc lidí, protože je to kvalitní

a poctivý produkt a měl by se víc dostat mezi lidi a stát se známější v jiných oblastech jak

České republiky, tak i zahraničí. Nebylo by špatné více využívat hashtagy, díky kterým by

profil našlo víc lidí nebo do svých fotek zakomponovat některé známé influencery, kteří by

samozřejmě korespondovali s celkovým charakterem značky. Tímto způsobem, by se dal

profil také šířit mezi uživatele Instagramu, protože známé osobnosti mají zpravidla velký

počet sledujících a mohli by tak na Playbag upozornit a přiblížit ho dalším lidem.

Dalším vylepšením by mohla být optimalizace remarketingu po návštěvě eshopu Playbag.

Návštěvníkům se po zhlédnutí stránek neukazuje reklama nebo si toho aspoň nejsou vědo-

mi. Samozřejmě by to nemělo být nic agresivního ani přehnaného. Pouze vyvážená připo-

mínací reklama, aby si člověk uvědomil, že na stránkách byl a vlastně se mu tam něco líbi-

lo a vrátil se k tomu zpátky a popřípadě nakoupil. Co se týká eshopů, jako nejlepší řešení

se jeví nechat si pouze svůj vlastní eshop a nerozšiřovat své produkty do dalších eshopů

typu Freshlabels, ZOOT a podobně. Podle vnímání recipientů je Playbag založen právě na

tom, že je specifický a má svůj vlastní styl komunikace, což zahrnuje i skutečnost, že má

pouze svůj vlastní eshop. Této své jedinečnosti by se Playbag vzhledem k povaze celé

značky měl držet a neupouštět od ní, protože právě to na ní mají zákazníci rádi.

Co se produktu týká, nebyly nalezeny žádné závažné nedostatky. Playbag by se pouze

mohl zamyslet nad malým přetransformováním zapínání, které by mohlo být zespodu pod-

pořeno magnetem a hodně by se tím celý proces odepínání a zapínání zjednodušil a záro-

veň by se téměř nezměnil vzhled produktu. Ještě jedním dodatečným zlepšením by mohla

být možnost vyměnitelnosti řemínků a zapínání v případě opotřebení za nové.

Posledním návrhem je tip, co se týká design marketů, kterých se Playbag účastní. Jejich

batohy vypadají naživo skvěle, zvlášť když je má někdo na sobě. A pokud se sejde pohro-

madě víc lidí, co nosí Playbag, je dojem ještě umocněn. Nebyl by možná špatný nápad,

kdyby Playbag předem vybral a domluvil různé zajímavé lidi, kteří by byli stylově obleče-
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ní a měli na sobě batohy Playbag. Celý tento koncept by mohl probíhat formou živé static-

ké instalace a byl by zasazen do vytvořeného prostředí, které by umocňovalo vzhled bato-

hů a identitu značky. Zákazníky by tento styl komunikace mohl oslovit, zaujmout a vryl by

se jim do paměti.

Celkově značka nástroje marketingového mixu využívá nadprůměrně dobře a tyto doporu-

čení vychází pouze z malých nedostatků, které byli při výzkumu nalezeny.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci se autorka snažila co nejdůkladněji popsat a rozebrat nástroje marketin-

gového mixu zlínské značky Playbag. Vzhledem k úspěšnosti značky bylo předpokládáno,

že nástroje budou využívány efektivně a promyšleně. Tato hypotéza se částečně potvrdila,

vždycky je ovšem co zlepšovat, a tak se i v tomto případě našly nedokonalosti, na které by

se dalo zaměřit. Je však nutné konstatovat, že produkt, který je tím hlavním elementem

každé značky, Playbag dovedl téměř k dokonalosti jak z estetického, tak i funkčního a

praktického hlediska. Ostatní nástroje jsou využívány také nadmíru efektivně a je možné

tvrdit, že Playbag má svou strategii komplexně velmi dobře promyšlenou. Nikomu se ne-

vnucuje a jeho celkové vystupování i komunikace jsou příjemné a neagresivní. Také je

důležité zmínit, že se snaží zákazníkům vyjít vstříc a jejich spokojenost je na prvním místě.

Z výpovědí participantů u šetření prostřednictvím rozhovorů jde poznat, že tuto prioritu

Playbagu, zákazníci moc dobře vycítí a díky tomu, se pro ně značka stane love brandem,

rádi se k ní vracejí a doporučují ji dalším lidem, což je ve světě obchodu jedna

z nejdůležitějších věcí – pozitivní doporučení od blízké důvěryhodné osoby. Značky, které

mají dobrou pověst, na trhu vítězí.

Autorka díky této práci zjistila, že Playbag si za svou práci zaslouží opravdový obdiv a

pravděpodobně v budoucnu tuto unikátní značku sama podpoří koupí jejich produktu. Kéž

by na českém trhu bylo více takových značek jako je právě Playbag. Český trh by byl

mnohem poctivější a důvěryhodnější místo.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 69
