Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Dominika Martincová
Název práce Marketingový mix zvolené značky
Obor/forma studia MK PS Rok 2017/2018
Autor posudku Mgr. Ladislav Burgr

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 c
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 c
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,55 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Zajímavá analyzovaná společnost a jejich produkt.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Slabé výsledky práce a jejich praktické využití.
- Autorka se na str. 42 odvolává na předešlou analýzu konkurence, ale nikde neuvádí její výsledky nebo odkaz na ni.
- V závěru a doporučeních autorka jen shrnuje to, co společnost aktuálně dělá a nepřináší žádná nová doporučení. Zároveň v závěru autorka označuje společnost jako úspěšnou, což není podloženo žádnými daty nebo fakty.

Otázky k obhajobě:

- Opakovaně se v práci věnujete ceně produktů Playbag a uvádíte ji jako adekvátní. Můžete vysvětlit, čemu je adekvátní? Společnosti ceny produktů stanovují podle různých postupů (např. podle nákladů, podle konkurence ...), jak si myslíte, že stanovuje ceny zkoumaná společnost?
- U propagace produktů řešíte jen Facebook a Instagram a uvádíte že jiné formy komunikace jsou pro společnost drahé. Zmiňujete také blogery, kteří nejsou drazí. Proč je společnost nevyužívá? Doporučila by jste tuto formu propagace? Proč ano? (Příp. proč ne?).
- To že 80% dotazovaných bylo fanoušky zkoumané značky (love brand), snižuje hodnotu rozhovorů a řada odpovědí se dala předpokládat. Jak jste vybírala participanty?

Ve Zlíně dne 14. 5. 2018

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01